64 *Nat. Deor.* 1, 40.

65 *Liu.* 3, 39, 4.

naturaleza creada por él, y que tiene providencia sobre los hombres que hizo a imagen suya, se llama *Deus*, *Diespiter*, *Iuppiter* entre los latinos, *Yavé* en la cultura judía, *Zeus* entre los griegos.

¿De dónde vienen, pues, los otros dioses? En el *Timeo* nos encontramos con estas palabras de Platón, traducidas por M. Tulio: *Sic Deus ille aeternus hunc perfecte beatum deum procreavit*⁶⁶, hablando del mundo. Y luego atribuye el nombre de dioses a los planetas y constelaciones, y termina: *Sed haec satis sint dicta nobis, quaeque de deorum qui cernuntur quique sunt orti natura praefati sumus habeant hunc terminum*⁶⁷. Bien se ve, que al ser éstos creados, y materiales, no pueden llamarse propiamente dioses, sino en el sentido en que también aparece en la Sagrada Escritura⁶⁸, siendo unos ministros de Dios, como intermediarios entre Dios y las criaturas⁶⁹, *daimones* los llama Platón, *Lares* M. Tulio.

Atque haec omnia ex eo genere sunt quae rerum adiuuant causas, quibus utitur ministeriis Deus cum optimi speciem quoad fieri potest efficit; sed existimant plerique non haec adiuuantia causarum sed has ipsas esse omnium causas⁷⁰.

De esta confusión surgieron los dioses.

Pero oigamos a Platón, traducido por Cicerón:

Reliquorum autem, quos Graeci daímones appellant, nostri opinor lares, si modo hoc recte conuersum uideri potest, et nosse et nuntiare ortum eorum maius est quam ut profiteri nos scire audeamus. Credendum nimirum est ueteribus et priscis ut aiunt uiris, qui se progeniem deorum esse dicebant itaque eorum uocabula nobis prodiderunt; nosse autem generatores suos optime poterant, ac difficile factu est a deis ortis fidem non habere: quamquam nec argumentis nec rationibus certis eorum oratio confirmabatur, sed quia de suis nobis rebus uidentur loqui, ueteri legi morique parendum est. Sic igitur ut ab his est traditum

⁶⁶ Cic., *Tim.* 21.

⁶⁷ Id., *ib.* 37.

⁶⁸ Cf. *Jn.* 10, 34: nonne scriptum est in lege uestra: quia ego dixi dii estis?, cf. *Ps.* 81, 6.

⁶⁹ De estos ministros, *quos uocamus nuntios*, habla Lactant., *Diu. Inst.* 1, 7 y dice que son propiamente los ángeles (cf. S. Pablo, *Hb.* 1, 14; *Apoc.* 5, 11) que nunca permitieron ser adorados (*Apoc.* 19, 10; *Act.* 10, 26; 14, 14 y 17, porque la adoración es privativa de Dios.

⁷⁰ Cic., *Tim.* 50.

horum deorum ortus habeatur atque dicatur, ut Oceanum Salaciamque⁷¹ Caeli satu Terraeque conceptu generatos editosque memoremus, ex is Saturnum et Opem, deinceps Iouem atque Iunonem, reliquos, quos fratres inter se agnatosque usurpari atque appellari uidemus, et eorum, ut utamur ueteri uerbo, prosapiam⁷².